
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.    

Выходит с 25 января 2007 г. № 13(404) от 16.09.2020 год = распространяется бесплатно  

 

 

 

 

 
 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 59 

 

XIV сессия                                                                                                                                                                                                 IV созыва 

12 августа 2020 года                                                                                                                                                                            ст-ца Тамань 

О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

          1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234 «О принятии Устава Таманского сельского  

поселения Темрюкского района», изменения согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.М. Погибу и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования (Алклычев). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации. 

При этом, положение пункта 4 статьи 8 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района (в редакции 

настоящего решения) применяется к правоотношениям, возникающим со дня вступления в силу Закона Краснодарского края от 9 

декабря 2019 года № 4174-КЗ «О внесении изменения в статью 2 Закона Краснодарского края «О закреплении за сельскими 

поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений». 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения Темрюкского района 

 

__________________М.М. Погиба 

12 августа 2020 года 

 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________Ю.В. Пишкин 

    12 августа 2020 года 

 

 

 

Приложение  

к решению XIV сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва 

от 12 августа 2020 года № 59 

 

 



2 
 

 

Изменения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. В пункте 4 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» слова «электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения,» исключить. 

2. Статью 8 «Вопросы местного значения поселения» дополнить пунктом 28 следующего содержания: 

«28) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями.». 

3. Пункт 6 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» 

признать утратившим силу. 

4. Часть 2 статьи 21.1 «Сход граждан» изложить в следующей редакции: 

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, 

ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.». 

5. Абзац третий части 3 статьи 23 «Структура органов местного самоуправления поселения» изложить в следующей 

редакции: 

«В случае внесения в устав поправки, предусматривающей изменение численности депутатов Совета, данные изменения 

применяются к Совету нового созыва (избранному после вступления в силу соответствующей поправки).». 

6. Пункт 11 части 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

7. Часть 8 статьи 31 «Глава поселения» изложить в следующей редакции: 

«8. Глава поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении 

политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением в установленном порядке главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края; 

в) представление на безвозмездной основе интересов поселения в совете муниципальных образований Краснодарского края, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов поселения в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является поселение, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой 

деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за 

счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 

некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации.». 

8. Пункт 16 части 1 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» дополнить словами «, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».». 

9. В абзаце втором части 2 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий главы поселения, депутата Совета» 

предложение «Порядок и условия предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день главе 

поселения определяются решением Совета.» исключить. 

10. Часть 4 статьи 34 «Гарантия осуществления полномочий главы поселения, депутата Совета» дополнить словами «, на 

срок 2 (два) рабочих дня в месяц.». 

11. Статью 70 «Муниципальные внутренние заимствования, муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции: 

«Статья 70. Муниципальные заимствования, муниципальные гарантии 

1. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени поселения заемных средств в 

местный бюджет путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства поселения как заемщика, 

выраженные в валюте Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=71896795445CAB72B68C233FDA060D2AEC94717036D8D3ADBB5FD1D7E47F19F2A9CF107AB638ED7EA0J


3 
 

Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а также 

погашения долговых обязательств поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах местного бюджета. 

2. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение кредитов в местный бюджет из 

федерального бюджета от имени поселения в рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по 

которым возникают долговые обязательства поселения перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте. 

Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу 

государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период. 

3. Право осуществления муниципальных заимствований от имени поселения принадлежит администрации. 

4. Программа муниципальных заимствований является приложением к решению о местном бюджете. 

5. Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг на очередной финансовый год по номинальной 

стоимости устанавливаются Советом в соответствии с верхними пределами муниципального внутреннего долга, установленными 

решением о местном бюджете. 

6. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с полномочиями органов местного 

самоуправления на основании решения Совета о местном бюджете на очередной финансовый год, решений администрации, а также 

договора о предоставлении муниципальной гарантии. 

Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выражена сумма основного обязательства. 

Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной датой или наступлением определенного события 

(условия), указанного в гарантии. 

Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. 

7. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита (займа, в том числе облигационного), 

обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных 

договором о предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципальной гарантии. 

8. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии 

осуществляется после представления принципалом и (или) бенефициаром в администрацию, либо агенту, привлеченному в 

соответствии с пунктом 5 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, полного комплекта документов согласно 

перечню, устанавливаемому администрацией. 

Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, 

предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при 

предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, 

надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в 

соответствии с актами администрации финансовым органом поселения либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 5 

статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

9. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации является приложением к решению о местном 

бюджете. 

10. От имени поселения муниципальные гарантии предоставляются администрацией в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета о местном бюджете на очередной финансовый год, в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами. 

Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав муниципального долга. 

Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.». 

12. Часть 1 статьи 72 «Осуществление финансового контроля» изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.». 

13. Части 5, 6 статьи 72 «Осуществление финансового контроля» изложить в следующей редакции: 

«5. Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля являются: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) 

о предоставлении средств из местного бюджета, муниципальных контрактов; 

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из местного бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования средств местного бюджета 

(средств, предоставленных из местного бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из 

местного бюджета; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

6. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в установленном Бюджетным кодексом Российской 

Федерации порядке. 

14. Части 7-9 статьи 72 «Осуществление финансового контроля» признать утратившими силу. 

consultantplus://offline/ref=14FF488E4D0B61CCAF64FD63DD7D323EEC5532FC17EF8B97CFFD74372BDC74D19D2CA46CB9413075C8EAD7D88404D5F2FC9D7B974F45S0CFK
consultantplus://offline/ref=14FF488E4D0B61CCAF64FD63DD7D323EEC5532FC17EF8B97CFFD74372BDC74D19D2CA46AB5473975C8EAD7D88404D5F2FC9D7B974F45S0CFK
consultantplus://offline/ref=14FF488E4D0B61CCAF64FD63DD7D323EEC5532FC17EF8B97CFFD74372BDC74D19D2CA46AB5463675C8EAD7D88404D5F2FC9D7B974F45S0CFK


4 
 

15. В части 1 статьи 73 «Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности» слово 

«сводной» исключить. 

16. Часть 7 статьи 73 «Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности» изложить в 

следующей редакции: 

«7. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются пояснительная записка к нему, 

содержащая анализ исполнения местного бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и 

(или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная 

отчетность об исполнении местного бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации.».  

 

Глава Таманского  

сельского поселения Темрюкского района                                                                                                                        М.М. Погиба 
 

 «Особый Противопожарный режим» 
 

В связи с длительным отсутствием осадков и установлением высокой среднесуточной температурой, на 

территории Темрюкского района резко увеличилось количество пожаров. Так за прошедшую неделю на территории 

Темрюкского района произошло 29 пожаров, из которых 27 пожаров это горение мусора и сухой растительности.  

Напомним, что на территории Темрюкского района Постановлением администрации муниципального 

образования Темрюкский район № 224-р от 05.03.2020 года, введен особой противопожарный режим с 05.03.2020 года, 

в том числе действует полный запрет на разведение костров, сжигание мусора и сухой растительности. 

Ответственность за нарушения требований пожарной безопасности, в том числе при введении особого 

противопожарного режима закреплена в статье 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, и предусмотрена для граждан, должностных и юридических лиц. Штрафы за нарушение правил 

пожарной безопасности на сегодня достаточно велики на гражданин составляет до 4 тыс. руб., для должностного лица 

до 30 тыс. рублей, на юридических лиц до 400 тыс. рублей. Кроме того, предусматривается и уголовная 

ответственность за нарушение правил пожарной безопасности, повлекшее пожар с крупным материальным ущербом и 

гибелью людей, либо за умышленный поджог. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, доведите данную информацию до своих близких и знакомых! 

Соблюдайте ограничения, связанные с введением на территории Темрюкского района особого противопожарного 

режима, ведь основная причина пожаров - человеческий фактор.  

 

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е 

 
Не смотря на ранее проведенные сетевыми организациями привентивные мероприятия, по-прежнему выявляются факты 

сжигания камыша, пожневых остатков, сорной растительности под проводами в охранной зоне воздушных линий электропередач, 

как физическими лицами, так и представителями хозяйствующих субъектов, что является прямым нарушением пункта 4 статьи 9 

закона Краснодарского края от 2 июля 2004 года № 734-КЗ «Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края», 

согласно которого запрещено сжигание сухой растительности, послеуборочных остатков сельскохозяйственных культур, а также 

травы и опавшей листвы на территории Краснодарского края.  

Вышеуказанные нарушения, в свою очередь могут повлечь отключение воздушных линий  электропередачи (далее – ВЛ), 

вследствие пробоя воздушного промежутка между проводом и землей по продуктам горения (дым, сажа). 

Согласно Правил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий  использования 

земельных участков, расположенных в границах таких зон, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 

года № 160 (далее – Правила) определен порядок установления  охранных зон объектов электросетевого хозяйства, а также особые 

условия использования земельных участков в пределах охранных зон, обеспечивающие безопасное функционирование и 

эксплуатацию указанных объектов, в том числе работ запрещенных к производству и разведению огня. 

Ответственность за нарушение Правил предусмотрено ст.9.8 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, уполномоченным органом в этой части является Управление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор).  

В целях профилактики недопущения случаев возгорания и соблюдения пожарной безопасности на трассах ВЛ, прошу не 

допускать сжигания камыша, пожневых остатков, сорной растительности под проводами в охранной зоне воздушных линий 

электропередач, а также на предмет возможности за нарушение Правил. 

 

О предоставлении единовременной материальной помощи 

многодетным семьям 
 

Согласно постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края «Об оказании единовременной 

материальной помощи многодетным семьям и о внесении изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов» от 18 мая 2020 г. № 277 в мае 2020 года многодетным семьям за счет средств краевого 

бюджета будет предоставлена единовременная материальная помощь в размере 2000 рублей на каждого ребенка, на которого 

органами социальной защиты населения выплачивается ежегодная денежная выплата по Закону Краснодарского края  от 22 февраля 

2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».  



5 
 

Многодетным семьям, которые на 1 апреля 2020 г. являются получателями ежегодной денежной выплаты, единовременная 

материальная помощь будет осуществлена в мае текущего года автоматически без представления заявления и документов. 

Многодетным семьям, которым ежегодная денежная выплата по Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-

КЗ назначена с учетом ребенка, рожденного в период с 1 марта 2020 г. и до отмены ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории края, единовременная материальная помощь будет предоставлена при условии их обращения в органы социальной 

защиты населения за ежегодной денежной выплатой до 1 октября 2020 г.  

          Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-46-31. 

 

«О внесении изменений в отдельные правовые акты главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и о приостановлении действия отдельных их положений»: 

 
В соответствии с постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 

№ 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по предоставлению 

распространения новой коронавинусной инфекции (COVID-2019)», от 31 марта 2020 г. № 185 «О введении 

ограничительных мероприятий (карантина) на территории Краснодарского края», в целях поддержания уровня жизни 

отдельных категорий граждан внесены  изменения в постановления главы администрации Краснодарского края: 

от 31 марта 2005 г. № 271 «О Порядке предоставления ежегодной денежной выплаты многодетным семьям»; 

от 15сентября 2005г. № 860 « О Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным 

категориям жителей Краснодарского края»; 

от 18 сентября 2006 г. №811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае»; 

от 28 июля 2010 № 635 « О Порядке предоставления социальной выплаты в виде денежной компенсации на 

полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет, за 

исключением детей первых шести месяцев жизни, родившихся не ранее  1 августа 2014 года и находящихся на 

смешанном или искусственном вскармливании, из семей со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Краснодарском крае, дающим право на 

получение пособия на ребенка»; 

от 16 мая 2016 г. № 314 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на уплату взносов на 

капитальный ремонт».  

Согласно внесенным изменениям в вышеуказанные порядки при обращении за назначением выше 

перечисленных выплат со всеми необходимыми документами в период с 1 апреля 2020г. по 1 октября 2020г. месяцем 

обращения считается месяц, в котором возникло право на обращение, но не ранее 1 апреля 2020г.. 

В связи с внесенными изменениями в  постановление главы администрации Краснодарского края от 30 ноября 

2005 г. № 1131 « О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей 

Краснодарского края в 2006-2023годах» срок действия проездных документов по льготной стоимости, представляющих 

собой бумажный носитель либо пластиковую карту, в которой содержится часть реквизитов в электронной форме, 

приобретенных (активированных) на апрель 2020 года, продляется на май 2020 года. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, 

субсидий и компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-

46-31. 

 

« О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате 

жилых помещений, коммунальных и других видов услуг» 
 
В постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005г. № 475 « О предоставлении членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг», внесены изменения согласно которым до 1 октября 

2020г. требование о предъявлении платежных документов для продления выплаты компенсаций приостановлено, в связи с чем с 1 

апреля по 1 октября 2020г. расчет компенсационных выплат после истекшего 6 месячного периода на следующий период 

производится без подтверждения гражданами оплаты за жилое помещение, коммунальных и другие виды услуг, то есть в 

беззаявительном порядке (например, при истечении срока предоставления компенсационных выплат в марте 2020 года, расчет 

выплат будет произведен на период с 1 апреля по 30 сентября 2020 г., при истечении срока предоставления компенсационных выплат 

в мае 2020 г. – на период с 1 июня по 30 сентября 2020 г., при истечении срока предоставления в августе 2020 г.- на сентябрь 2020 г.). 

Расчет компенсационных выплат до 1 октября 2020 г. в автоматическом режиме будет произведен в том же размере, в 

котором произведен ранее. 

Вместе с тем, после возобновления приема граждан получатели компенсационных выплат вправе обратиться за 

перерасчетом с документами об оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, на основании которых получателям 

компенсационных выплат предусмотрена возможность перерасчета за предыдущие периоды, а также их назначение на последующий 

6-месячный срок (т.е. в прежнем порядке). 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам:   5-33-38, 4-46-31. 



6 
 

 

«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» 

 
Изменения, внесенные Федеральным законом от 24 апреля 2020 г. № 125-ФЗ в статью 4 Федерального закона от 5 

апреля 2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 

предусматривают, что при обращении граждан в период с 24 апреля 2020 г. по 31 декабря 2020 г. включительно за 

получением государственной социальной помощи при расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются доходы 

членов семьи, которые на дату подачи заявления о назначении государственной социальной помощи признаны центрами 

занятости населения безработными. 

В целях реализации указанного порядка расчета среднедушевого дохода  семьи при назначении пособия на ребенка, 

ежемесячной денежной выплаты при рождении 3-го ребенка или последующих детей, единовременной материальной 

помощи на погребение малоимущих граждан министерством подготовлен проект постановления главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края «О внесении изменения в некоторые правовые акты главы администрации 

Краснодарского края». 

Более подробную консультацию можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31, 5-43-80, 8(918)995-

01-63. 

 

Автономный пожарный извещатель! 

 
Во всех случаях возникновения пожара жильцы домов, оставив на плите готовящуюся  пищу, уходили в магазин, либо в 

нетрезвом состоянии засыпали в постели. Большинство задымлений можно было бы предотвратить в начальной стадии, если бы в 

домах и квартирах, в которых произошло возгорание, были установлены элементарные средства оповещения. На сегодняшний день 

автономный пожарный извещатель (АПИ) можно считать эффективным средством по предупреждению гибели людей от пожаров. 

Громкий сигнал извещателя способен и разбудить уснувшего курильщика, и напомнить хозяйке о забытой на плите пище. Это 

устройство реагирует на дым, пар еще на стадии возгорания, когда потушить огонь можно подручными средствами, вылив стакан 

воды, накрыв плотным покрывалом или засыпав землей из цветочного горшка. Дым при возгорании поднимается вверх и 

скапливается у потолка, а потом опускается вниз. Поэтому эффективней установить пожарный извещатель на потолке, причем 

сделать это можно самостоятельно. Всего одного АПИ достаточно, чтобы оповестить и разбудить даже крепко спящего человека. 

Для семей, в которых есть маленькие дети, специально изготовлены устройства с функцией постепенного нарастания звука, чтобы не 

напугать ребенка. Также автономные извещатели не требуют прокладки специальных линий пожарной сигнализации и применения 

дополнительного оборудования. Раз в год требуется менять батарейки. И периодически, раз в полгода, снимать и продувать камеру с 

оптико-электронным датчиком пылесосом, чтобы избежать ложных срабатываний от осевшей пыли. Установив датчик в своем 

жилье, вы можете быть уверены, что сохраните не только имущество, но и свою жизнь. В случае пожара незамедлительно звоните по 

телефонам «01» ,«101» или «112». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 
электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

Меры предосторожности при использовании электроприборов 
 

- Внимательно изучите инструкцию по эксплуатации электроприбора, впоследствии не нарушать требований, 

изложенных в ней. Важно помнить, что у каждого прибора есть свой срок эксплуатации, который в среднем составляет около 10 

лет. Использование его свыше установленного срока может привести к печальным последствиям. 

- Систематически проводите проверку исправности электропроводки, розеток, щитков и штепсельных вилок 

обогревателя. 

- Следите за состоянием обогревательного прибора: вовремя ремонтировать и заменять детали, если они вышли из 

строя. Меняйте предохранители, разболтавшиеся или деформированные штекеры. 

- Используйте приборы, изготовленные только промышленным способом, ни при каких обстоятельствах не 

использовать поврежденные, самодельные или «кустарные» электрообогреватели. 

- Следует избегать перегрузки на электросеть, в случае включения сразу нескольких мощных потребителей энергии. 

- Убедитесь, что штекер вставлен в розетку плотно, иначе обогреватель может перегреться и стать причиной пожара. 

- Не оставляйте включенным электрообогреватели на ночь, не используйте их для сушки вещей. 

- Не позволяйте детям играть с такими устройствами. 

- Устанавливайте электрообогреватель на безопасном расстоянии от занавесок или мебели. Ставить прибор следует на 

пол, в случае с конвекторами - крепить на специальных подставках на небольшом расстоянии от пола. 

- Не используйте обогреватель в помещении с лакокрасочными материалами, растворителями и другими 

воспламеняющимися жидкостями. Также нельзя устанавливать электрообогреватель в захламленных и замусоренных 

помещениях. 

- Регулярно очищайте обогреватель от пыли — она тоже может воспламениться. 

- Не размещайте сетевые провода обогревателя под ковры и другие покрытия. 

- Не ставьте на провода тяжелые предметы (например, мебель), иначе обогреватель может перегреться и стать 

причиной пожара. 

Помните, что от этого зависит Ваша жизнь, жизнь Ваших близких и сохранность имущества. В случае обнаружения 

пожара звоните по телефонам «01» ,«101» или «112»  

 
 



8 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 
  Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

 Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-

КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в 

установленном законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным 

категориям граждан. 

 
          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 



9 
 
военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае  представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения   и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 
 

 

 

ДЕЙСТВИЯ ПРИ ВЫПАДЕНИИ ОБИЛЬНЫХ ОСАДКОВ 
 

При получении информации о выпадении обильных осадков воздержитесь от поездок 

по городу, по возможности оставайтесь в квартире или на работе. Включите средства телерадиовещания. 

 Если ливень застал вас на улице, не спускайтесь в подземные переходы и другие заглубленные помещения. Постарайтесь укрыться в 

зданиях, расположенных выше возможного уровня подтопления. 

Если здание (помещение), где вы находитесь, подтапливает, постарайтесь покинуть его и перейти на ближайшую возвышенность. 

Если позволяет время перед уходом соберите документы, ценные вещи, теплую одежду и предметы первой необходимости. 

Отключите электричество и газ, плотно закройте окна и двери. 

Если покинуть здание невозможно, то поднимитесь на вышерасположенные этажи. При этом постоянно подавайте сигнал бедствия: 

днем — вывешивая или размахивая видимым полотнищем, подбитым к древку, или используя зеркало, а в темное время суток — 

световым сигналом, свистком или голосом. 

Люди, оказавшиеся в зоне затопления, до прибытия помощи должны оставаться на верхних этажах, крышах зданий и на других 

возвышенных местах. Можно также взобраться на дерево. 

При приближении спасателей спокойно, без паники и суеты, с соблюдением мер предосторожности, организуйте переход детей в 

плавательное средство. При этом неукоснительно соблюдайте требования спасателей, не допускайте перегрузки плавсредств. Во 

время движения не покидайте установленных мест, не садитесь на бортики плохо авсредств, строго выполняйте требования экипажа. 

Если ливень застал вас при следовании на личном транспорте, не пытайтесь преодолеть подтопленные участки. Медленно 

перестройтесь в крайний правый ряд (на обочину) и прекратите движение, не прибегая к экстренному торможению. Включите 

аварийные огни и переждите ливень. 

В случае стремительного пребывания воды, покиньте транспортное средство и пройдите на возвышенный участок местности или в 

ближайшее здание. 

 

ДЕЙСТВИЯ ПРИ УСИЛЕНИИ ВЕТРА: 

 

1. Рекомендуется ограничить выход из зданий, лучше находиться в помещениях. Важно взять под особый контроль и не 

оставлять без присмотра детей. 

2. Если сильный ветер застал вас на улице, рекомендуется укрыться в подземных переходах или подъездах зданий. Не стоит 

прятаться от сильного ветра около стен домов, так как с крыш возможно падение шифера и других кровельных материалов. Это 

же относится к остановкам общественного транспорта, рекламным щитам, деревьям, недостроенным зданиям. 

 

Источник ЧС – нагон 

 

Чтобы максимально обезопасить себя в ненастную погоду ГУ МЧС России по Краснодарскому краю рекомендует: 

-оставаться в доме, укрытии. Следить за состоянием отопительной и осветительной систем, в случае отключения освещения или 

подачи газа необходимо выключить все газовые и электрические приборы; 

-располагаться в зоне «ветровой тени» 

-внимательно наблюдать за окружающей обстановкой -держаться подальше от строений, деревьев, высотных объектов -

использовать ветрозащитную одежду, непромокаемую одежду и обувь -парковать автотранспорт в предназначенных для этого 

местах 

-подготовить жилье к удару стихии, в т.ч. плотно закрыть ставни, двери, вентиляционные отверстия, укрепить кровлю 

-уложить наиболее ценные вещи во влагонепроницаемую ткань и укрыть их от воздействия грязи, влаги, повреждений 

- приготовить и взять с собой документы, ценные и необходимые вещи, деньги, небольшой запас продуктов питания, воды, 

медикаменты 

-прислушиваться к рекомендациям ГУ МЧС России по Краснодарскому краю, обращать внимание на приходящие SMS-

сообщения с предупреждениями о возможных ЧС, следить за сообщениями по местным теле- и радиостанциям. 

 

3. Смертельно опасно при сильном ветре стоять под линиями электропередач и подходить к оборвавшимся электропроводам. 

4.  Если вы выехали за пределы населенного пункта, то целесообразно выйти из автомобиля и укрыться в дорожном кювете. 

5. Необходимо прислушиваться к рекомендациям МЧС России, обращать внимание на приходящие SMS-сообщения с 

предупреждениями о возможных чрезвычайных ситуациях, следить за сообщениями по местным источникам 

телерадиовещания. 



10 
 

Действия при нагоных явлениях: 

 

Необходимо вывести людей и технику с прибрежной зоны Азовского и Черного морей. 

Судовладельцам принять необходимые меры по обеспечению безопасной стоянки судов, рыболовецкого оборудования. 

Запомните, после получения сигнала об экстренном предупреждении необходимо: 

- закрыть окна; 

- освободить балконы и территорию двора от пожароопасных предметов; 

- подготовить запас продуктов и воды на 2-3 суток на случаи эвакуации в безопасный район, а также автономных источников 

освещения (фонарей, свечей); 

- перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения. 

 

В случае чрезвычайных ситуаций необходимо звонить: 

«01» — единый телефон спасения; 

«101» — с мобильных телефонов; 

8 (861) 268-64-40—телефон доверия ГУ МЧС России по Краснодарскому краю.  
 

«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае пожара. И даже 

знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых простых советов, которые 

помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не паниковать! 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный пух. Если 

вывезти ненужные вещи и опавшие листья невозможно, то сожгите их на 

специально подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок и 

поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную охрану, сообщите о 

случившейся ситуации. Вместе с соседями постарайтесь локализовать 

очаг пожара, не дать огню перекинуться на деревянные постройки и 

автомобили. 

 

При отсутствии владельцев автомобилей 

переместите машины, если возможно, на 

безопасное расстояние и поливайте их для 

охлаждения водой, чтобы избежать взрыва баков с 

горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с водой, песок и 

огнетушители, но помните, что поливать водой горящий уголь и горючие 

жидкости - неэффективно. Уведите от огня детей, не забывайте о своей 

безопасности. Освободите дороги внутри двора для проезда пожарных машин. 

Попросите жителей закрыть окна и форточки, убрать белье с балконов 

 

 

 



11 
 

ПОМНИТЕ! 

Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 

102 (02) - Полиция 

103 (03) - Скорая помощь 

                             104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 
 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан. 

 
Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа:Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. Членов семей погибших (умерших) 

инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших вследствие радиационных воздействий; 

Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае.Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления 

коммунальных услуг, компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету 

исходя из объема потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям 

приборов учета, но более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на 

человека. Компенсация была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – 

фактически оплачено за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет 

осуществляется на основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе 

самостоятельно предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов 

учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

 

  ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 



12 
 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а 

также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в 

размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 
 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 
                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством 

государственного казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО 

«УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это 

важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, 

оказать первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по 

основам безопасности жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или 

с помощью QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе 

«Приложение для смартфона». 

 

http://www.umcgokuban.ru/


13 
 

 
 

 

 
 

 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

№

 п

/п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительств

о, кол-во 

квартир/общ

ая площадь  

(кв. м) 

Стоимос

ть 1 кв. 

м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционна

я Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО 

«Дирекция 

СОТ» 

Миниполис 

«Куб-А» по 

адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 

30000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/


14 
 

 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 

- не 

более 

34892 

4 ООО «Терем» «Жилой 

комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.окр

уг 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 

- не 

более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки 

в микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/


15 
 
7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 

9 со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного участка 

с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 
ул.Азовск 

 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 34 

400 

 

 

 

 

 

Администрация Таманского сельского 

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


16 
 

 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№13 (404) от 16.09.2020г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

 Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать 16.09. 

2020г 

Дата выхода 16.09.2020г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


